
 

Σελίδα 1 από 5 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Ι3/ΠΣ73/29-06-2022 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 73/29-06-2022 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 29-06-2022 στις 14:00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 

έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 6618/27-06-2022, η οποία επιδόθηκε στα 

μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία όλων των μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Λιάνα Μαρία 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν ακόμη οριστεί. 

 

Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 

3. Μνημόνιο Συνεργασίας με την Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για 

μνημόνιο συνεργασίας με την Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας. 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 



 

Σελίδα 2 από 5 
 

(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

7. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 

912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 

οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον  τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 

Αντιπρύτανη, 

8. Την από 27-06-2022 εισήγηση του Τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων,  

9. Την πολιτική εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 

10. Την εισήγηση του Πρύτανη, 

αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με την Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας Μακεδονίας και τον ορισμό του κ. Παντελή Αγγελίδη, Καθηγητή του ΠΔΜ, ως υπεύθυνο 

συνεργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με την Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Μακεδονίας, ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μνημόνιο Συνεργασίας 

μεταξύ 

του Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας 

και της Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

 

Στη Θεσσαλονίκη στις ………… οι παρακάτω συμβαλλόμενοι: 

1. Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας στο εξής «ΠΔΜ» που εδρεύει στην Κοζάνη, Δ/νση 

Κοίλα Κοζάνης ΤΚ 50150 και εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή του παρόντος από τον 

Πρύτανη του ΠΔΜ Καθηγητή Θεόδωρο Θεοδουλίδη και 

2. Η Διοίκηση της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας στο εξής «3η ΔΥΠΕ» που 

εδρεύει στη Θεσσαλονίκη, Αριστοτέλους 16 Τ.Κ 54623 και εκπροσωπείται νόμιμα για την 

υπογραφή του παρόντος από τον Διοικητή της 3ης ΔΥΠΕ Δρ. Παναγιώτη Μπογιατζίδη 

οι οποίοι θα καλούνται εφεξής «τα μέρη» 

- έχοντας συναντίληψη για τη σημασία και την αξία της συνεργασίας τους 

- εκτιμώντας την αναγκαιότητα συμπληρωματικής δράσης για την επίτευξη των στόχων 

τους και 

- στοχεύοντας στη βελτίωση και προαγωγή των παρεχόμενων ποιοτικών υπηρεσιών προς 

όφελος των πολιτών. 

συναποφασίζουν 

τα παρακάτω με στόχο την ενίσχυση και βελτίωση της συμβολής των μερών στο χώρο 

αρμοδιότητάς τους. 

 

Άρθρο1. Τομείς συνεργασίας 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ 3ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ (ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ) 

 

        



 

Σελίδα 3 από 5 
 

1. Η 3η ΔΥΠΕ και το ΠΔΜ συνδιαμορφώνουν, συμφωνούν και υλοποιούν μνημόνιο 

συνεργασίας που θα αφορά στην τακτική και προγραμματισμένη συνεργασία των μερών στα 

ακόλουθα θέματα: 

- Σύνδεση της έρευνας στον τομέα της υγείας με την εκπαίδευση και την ιατρική πράξη. 

- Επισκέψεις Πανεπιστημιακών ιατρών και παροχή υπηρεσιών υγείας στις νοσοκομειακές 

δομές της Δυτικής Μακεδονίας με έμφαση αρχικά στο Γ.Ν. Κοζάνης. Στις παραπάνω επισκέψεις 

θα συμμετέχουν επικουρικά, με στόχο τη μεταφορά εμπειριών και τεχνογνωσίας, φοιτητές 

Τμημάτων Υγείας του ΠΔΜ. 

- Επικουρική παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών από το ανθρώπινο δυναμικό 

αρμοδιότητας της 3ηςΔΥΠΕ στα Τμήματα του ΠΔΜ. 

- Δημιουργία κοινής ομάδας εργασίας – δομής συνεργασίας που θα λειτουργεί στο 

πλαίσιο του μνημονίου συνεργασίας. 

- Εκπόνηση μελετών αξιολόγησης δεικτών δημόσιας υγείας στη Δυτική Μακεδονία. 

- Καταγραφή όλων των αναγκαίων ενεργειών και του πλαισίου συνεργασίας των 

συμβαλλομένων μερών για την αξιοποίηση δεδομένων στον τομέα της δημόσιας υγείας 

περιλαμβανομένων εργαλείων και αλγορίθμων ψηφιακής υγείας. 

- Εκπόνηση μελετών τόσο για την χωροθέτηση δομών όσο και για τη νοσηρότητα του 

πληθυσμού. Στόχος είναι η δημιουργία χαρτών νοσηρότητας ανά νοσοκομείο και ανά οικισμό 

και χαρτών πρόβλεψης για εντοπισμό περιοχών υψηλού κινδύνου. 

Στο πλαίσιο του παρόντος μνημονίου συνεργασίας, οι συνεργαζόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις 

ακόλουθες υποχρεώσεις: 

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

1. Να προσφέρει την ακαδημαϊκή τεχνογνωσία του μέσω ημερίδων, διαλέξεων και 

ταχύρρυθμων εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε θέματα διοίκησης και οργάνωσης 

υπηρεσιών/μονάδων υγείας, και συγκεκριμένα σε επιστημονικά πεδία που αφορούν: 

στην παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και δεξιοτήτων στα στελέχη και στους επαγγελματίες 

υγείας της 3ης ΔΥΠΕ, στην ποιότητα, υπηρεσιών, στα οικονομικά της υγείας, στην οικονομική 

αξιολόγηση, στη διοίκηση ανθρώπινου δυναμικού, στο μάρκετινγκ, στην ανάλυση και 

αξιολόγηση δεδομένων, στον ψηφιακό μετασχηματισμό του τομέα της υγείας κ.α. 

2. Να δέχεται προτάσεις της 3ης ΔΥΠΕ θεμάτων για την εκπόνηση πτυχιακών και 

μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών, διδακτορικών και μεταδιδακτορικών ερευνών που 

άπτονται των τομέων που δραστηριοποιείται η 3ηΔΥΠΕ. 

3. Να αναλαμβάνει (ως επιστημονικά υπεύθυνο) και να υποβάλει στην 3ηΔΥΠΕ προτάσεις 

για την υλοποίηση ερευνητικών έργων ενδιαφερόντων της. 

4. Να προσκαλεί και να αξιοποιεί στελέχη και επαγγελματίες υγείας της 3ηςΔΥΠΕ, σε 

διαλέξεις μαθημάτων του ΠΔΜ, ως ειδικούς ομιλητές. 

Η 3η ΔΥΠΕ 

1. Να δέχεται εκπαιδευτικές επισκέψεις των φοιτητών του ΠΔΜ με σκοπό τη διάδοση της  

επαγγελματικής  γνώσης  και  εξειδίκευσης από  τα  στελέχη  και τους επαγγελματίες υγείας της. 

Οι φοιτητές θα έχουν τη δυνατότητα πρακτικής άσκησης στην 3ηΔΥΠΕ εφόσον αυτό 

προβλέπεται από τον Κανονισμό του ΠΔΜ. 



 

Σελίδα 4 από 5 
 

2. Να παρέχει μέσω της εκ του νόμου προβλεπόμενης διαδικασίας στοιχεία για την 

εκπόνηση διπλωματικών εργασιών από επίσημα της δεδομένα που δεν παραβιάζουν προσωπικά 

δεδομένα και το ιατρικό απόρρητο. 

3. Να ανταλλάσσει με το ΠΔΜ τεχνογνωσία για τη συλλογή και αξιοποίηση δεδομένων στο 

πλαίσιο ερευνών καθώς και για την ανάπτυξη εξειδικευμένων εργαλείων στον τομέα της 

σωματικής και ψυχικής υγείας. 

4. Να προσφέρει την πρακτική εμπειρία του ανθρώπινου δυναμικού της σε θέματα 

διοίκησης και οργάνωσης υπηρεσιών/μονάδων υγείας. 

 

Τα δύο μέρη, 3ηΔΥΠΕ και ΠΔΜ, αναλαμβάνουν από κοινού  

1. την κατάθεση προτάσεων ερευνητικών προγραμμάτων, εθνικών και ευρωπαϊκών. 

2. συνέργειες και κοινές δράσεις για την οργάνωση θεμάτων στρογγυλής τραπέζης, 

ημερίδων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων. 

 

Άρθρο 2. Επίτευξη στόχων 

Τα δυο μέρη συμφωνούν ότι θα καταβάλουν κάθε καλή προσπάθεια και μέσο, με συνεχή δίαυλο 

επικοινωνίας, για ανταλλαγή τεχνογνωσίας και γνώσεων για προώθηση  των τομέων 

συνεργασίας, όπως στο άρθρο 1 αναφέρονται και θα εξειδικεύονται κατά περίπτωση με 

περαιτέρω κείμενα συνεργασίας μεταξύ των μερών, με τελικό αποτέλεσμα την κοινή τους 

ωφέλεια και πρόοδο. 

 

Άρθρο 3. Διάρκεια ισχύος του Μνημονίου 

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του από τους εκπροσώπους 

των δύο μερών και η διάρκεια ισχύος του ορίζεται  σε  τρία (3) χρόνια από την ημερομηνία 

υπογραφής του,  μετά την πάροδο των οποίων λύεται αυτοδικαίως εκτός κι αν παραταθεί 

κατόπιν έγγραφης συμφωνίας των μερών πριν την λήξη της ισχύος του. 

 

Άρθρο 4. Τροποποίηση και Λύση 

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας δύναται να τροποποιηθεί κατόπιν έγγραφης συμφωνίας των 

μερών. Επίσης δύναται να λυθεί πριν την συμφωνηθείσα λήξη του, οποτεδήποτε, αναίτια και 

αναποζημίωτα,  

α) εφόσον ένα από τα μέρη γνωστοποιήσει με έγγραφη δήλωσή του την πρόθεση λύσης της 

συμφωνίας, η οποία επέρχεται μετά παρέλευση τριμήνου από την κοινοποίηση της δήλωσης 

στο αντισυμβαλλόμενο,  

β) μετά από κοινή έγγραφη μεταξύ των μερών συμφωνία άμεσης ισχύος περί λύσης του 

παρόντος.  

Τυχόν προγράμματα συνεργασίας που υλοποιούνται μεταξύ των μερών κατά τον χρόνο της 

καταγγελίας δεν θίγονται και ολοκληρώνονται με τη λήξη της συμβατικής τους ισχύος, εκτός αν 

άλλως ορίζεται στις οικείες συμβάσεις. 

 

Άρθρο 5. Νομική Ισχύς 

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας θέτει τους άξονες συνεργασίας μεταξύ των μερών και δεν 

δημιουργεί καμία νομική υποχρέωση και /ή συμβατική σχέση μεταξύ τους ως προς την αποδοχή  

προτάσεων ή την εκτέλεση προγραμμάτων, τυχόν δε μη υλοποίηση ή μερική υλοποίηση των 

επιμέρους δράσεων δεν παρέχει δικαίωμα αποζημίωσης των μερών.  

Για την υλοποίηση προγραμμάτων συνεργασίας μεταξύ των μερών στους τομείς που 

αναφέρονται στο άρθρο 1 του παρόντος, συμφωνείται ότι θα υπογραφούν σχετικές συμβάσεις, 



 

Σελίδα 5 από 5 
 

προσδιορίζουσες το  ακριβές αντικείμενο, τις επιμέρους υποχρεώσεις και δικαιώματα των 

μερών και ρυθμίζουσες το σύνολο των οικείων θεμάτων. 

 

Άρθρο 6. Σύνδεσμοι - Εκπρόσωποι επαφής 

Για την υλοποίηση των σκοπών που επιδιώκονται με το παρόν μνημόνιο, το ΠΔΜ και η 3η ΔΥΠΕ 

ορίζουν από έναν εκπρόσωπο επαφής. 

 

Άρθρο 7. Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς δεσμεύονται να επεξεργάζονται τα πάσης φύσης δεδομένα 

προσωπικού χαρακτήρα κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικού Κανονισμού για την Προστασία 

Δεδομένων) και του νόμου 4624/2019 (ΦΕΚ Α’ 137/29.8.2019). Οι αντίστοιχες ευθύνες των 

μερών για συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις ανωτέρω διατάξεις 

καθορίζονται με διαφανή τρόπο και διέπονται από γραπτή μεταξύ τους συμφωνία. 

 

Το παρόν συντάχθηκε σε δύο όμοια πρωτότυπα, υπογράφηκε όπως ακολουθεί και κάθε μέρος 

έλαβε από ένα. 

 

Για το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

 

Ο Πρύτανης 

 

 

 

Καθηγητής Θεόδωρος Θεοδουλίδης 

Για την Διοίκηση της 3ης ΥΠΕ Μακεδονίας 

 

Ο Διοικητής 

 

 

 

Δρ. Παναγιώτης Μπογιατζίδης 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 29-06-2022 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 


		2022-07-01T12:07:07+0300
	DESPOINA VAVLIARA




